
公社日技第 06－ 02 号 

2 0 2 3 年 ６ 月 ２ 日 

 

地 域 組 織 会 長    殿 

 

公益社団法人 日本歯科技工士会 

「製作技工に要する費用」に関わる検討委員会 

委員長   松  井  哲  也 

（公印省略） 

 

2023年７月実施予定の歯科用貴金属価格随時改定に関する情報提供について 

 

毎々の会務遂行並びにご協力、まことに深謝いたします。 

さて、貴金属（金、銀またはパラジウム）を含有する歯科用の特定保険医療材料については、

２年に１度の歯科診療報酬改定時に加え、４月、７月、10 月、１月に随時改定されるしくみが

導入されています。 

この度、厚生労働省保険局医療課から 2023年７月１日実施予定の随時改定内容に関する事務

連絡文書の提供がありましたので、中央社会保険医療協議会（中医協）資料とともに以下の通

りお知らせいたします。 

今回お知らせする内容は現時点での予定であり変更が出ることも考えられますので、その点

にご留意の上でのご確認をお願いいたします。 

なお、今後本件に関する告示、通知の発出があった際には、改めて関係資料を添えて文書通知

いたします。 

また、本随時改定を踏まえた改定版「点数分析表」を日技ホームページ会員専用ページにアッ

プしますが、その案内を LINE登録会員へお知らせいたします。貴殿におかれては迅速な情報提

供のためにも、貴会会員へ向けた日技公式 LINE 登録促進へのご協力をいただきたく存じます。 

よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

（同送資料） 

１．「特定保険医療材料及びその材料価格（材料価格基準）の一部改正に伴う特定保険医療材料

料（使用歯科材料料）の算定について」の一部改正について（2023 年５月 31 日付、厚生労

働省保険局医療課事務連絡） 

※保険医療材料料（材料点数）の改定予定内容が示されています。 

２．歯科用貴金属価格の随時改定について（中医協第 545回総会資料） 

※特定保険医療材料料及びその材料価格（材料価格基準）の改定予定内容が示されています。 

 

（お問い合わせ） 

公益社団法人 日本歯科技工士会（担当事務局：壁谷、渡辺）  

〒162-0846 東京都新宿区市谷左内町 21－５  

TEL：03-3267-8681 FAX：03-3267-8650  

e-mail：y-kabeya@nichigi.or.jp（壁谷）、m-watanabe@nichigi.or.jp（渡辺） 

 

以  上 


